Grupo Estratégico da Associação dos Servidores Públicos das Carreiras
do Desenvolvimento Econômico e Social

“ASDESMG em Defesa das Carreiras do Grupo - X.”

EDITAL CONVITE Nº 01/2024

DATA DE EMISSÃO: 29/08/2024

OBJETO:  CONVITE PARA PARTICIPAÇÃO NO GRUPO ESTRATÉGICO DA ASDESMG

RESTRITO AO PUBLICO-ALVO: servidor(a) efetivo(a) ativo(a) ou aposentado(a) com lotação nos

seguintes órgãos de origem: SEAPA, SECULT, SEDE, SEDESE, ADEMG, Agência RMBH, IDENE, IPEM,

JUCEMG, LOTERIA e UTRAMIG.

O Grupo Estratégico da Associação dos Servidores das Carreiras do Desenvolvimento Econômico

e Social de Minas Gerais (ASDESMG), no uso de suas atribuições, torna público o presente edital para

convidar servidores efetivos, ativos ou aposentados, lotados nos órgãos de origem, indicados neste edital,

para os interessados em integrar o Grupo Estratégico da ASDESMG, contribuindo voluntariamente para o

desenvolvimento das atividades da Associação.

1. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

Os interessados deverão atender aos seguintes requisitos para participação:

1.1. Comprovar Vínculo com a Instituição: ser servidor(a) efetivo(a) ativo(a) ou aposentado(a) com

lotação nos seguintes órgãos de origem: SEAPA, SECULT, SEDE, SEDESE, ADEMG, Agência RMBH,

IDENE, IPEM, JUCEMG, LOTERIA e UTRAMIG.

1.2. Os órgãos de origem SEAPA, SECULT, SEDE, SEDESE, ADEMG, Agência RMBH, IDENE, IPEM,

JUCEMG, LOTERIA e UTRAMIG estão localizados dentro dos limites geográficos de Minas Gerais.

1.3. Apresentar documentos: para comprovação do vínculo do servidor(a), deverá ser apresentada uma

declaração emitida pelo órgão de origem ou uma cópia do contracheque. Neste caso, somente os

dados do servidor(a) são necessários, não sendo necessário demonstrar os vencimentos.

1.4. Disponibilidade para Contribuir: Ter disponibilidade para doar conhecimento e compartilhar

experiências no desenvolvimento das atividades do Grupo Estratégico.

1.5. Comprometimento com Atividade Voluntária: compromisso com a atuação voluntária, participando

de atividades sem fins lucrativos em prol do coletivo.

1.6. Habilidade para Trabalho em Equipe: habilidade para colaborar de forma eficaz em equipe,

considerando que o Grupo Estratégico - ASDESMG desenvolve suas atividades voltadas ao bem

comum do Grupo X das carreiras do Desenvolvimento Econômico-Social.

1.7. Participação Ativa nas Reuniões: compromisso com a participação ativa e regular nas reuniões e

atividades do Grupo Estratégico da ASDESMG que são realizadas todas às quartas-feiras de acordo

com o Calendário Anual de Reuniões.

2. PERFIL DO GRUPO ESTRATÉGICO DA ASDESMG:

2.1. Trabalho em Equipe: as atividades são desenvolvidas em grupo, valorizando a colaboração e a

diversidade de ideias.

2.2. Decisões Coletivas: as decisões são tomadas por voto da maioria, garantindo que as deliberações

reflitam a vontade coletiva dos membros.

Grupo Estratégico da Associação dos Servidores Públicos das Carreiras
do Desenvolvimento Econômico e Social

“ASDESMG em Defesa das Carreiras do Grupo - X.”

2.3. Estrutura Horizontal: o grupo opera sem uma coordenação formal, priorizando a autogestão e a

responsabilidade compartilhada entre todos os participantes.

Os servidores interessados em contribuir com suas habilidades e conhecimentos para o fortalecimento da

ASDESMG são encorajados a se inscrever.

3. INSCRIÇÕES

3.1. Período de Inscrição: 01/09/2024 a 30/11/2024.

3.2. Inscrições: Os servidores poderão realizar as inscrições através do link informando no item 3.3.

3.3. Ficha de Inscrições: deverá gerar o documento através do link abaixo, preencher e enviar a ficha de

inscrição devidamente assinada, juntamente com o documento comprobatório de que é servidor público

pertencente ao Grupo - X, com carreira no Desenvolvimento Econômico e Social de Minas Gerais.

https://asdesmg.org/wp-content/uploads/2024/08/ASDESMG_GRUPO-ESTRATEGICO-FICHA-DE-

INSCRICAO.pdf

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

O(a) servidor(a) que se inscrever para integrar a equipe do Grupo Estratégico da ASDESMG declara ter

conhecimento de que as atividades são desenvolvidas de forma voluntária, não sendo devida remuneração

pelas atividades realizadas.

As informações sobre o Grupo Estratégico da ASDESMG podem ser encontradas no site www.asdesmg.org

e/ou diretamente no link https://asdesmg.org/grupo-estrategico/.

O presente edital entra em vigor na data de sua publicação, e o prazo para inscrições será de 120 dias,

contados a partir dessa data.

Os casos omissos serão resolvidos pelo Grupo Estratégico da ASDESMG.

Belo Horizonte, 31 de agosto de 2024.

Grupo Estratégico da ASDESMG

https://asdesmg.org/wp-content/uploads/2024/08/ASDESMG_GRUPO-ESTRATEGICO-FICHA-DE-INSCRICAO.pdf
https://asdesmg.org/wp-content/uploads/2024/08/ASDESMG_GRUPO-ESTRATEGICO-FICHA-DE-INSCRICAO.pdf
http://www.asdesmg.org/
https://asdesmg.org/grupo-estrategico/